(1) « Alio modo contingit conformari aliquid alicui secundum consimilem habitudinem sive comparisonem, quae potest dici proportio, cum est rerum ejusdem generis, et proportionalitas, cum est rerum diversorum generum sive non communicantium, ut fiat vis in verbo. Large tamen loquendo utraque potest dici proportio, et haec nihil ponit commune, quia est per comparisonem duorum ad duo, et potest esse et est inter summe distantia ». *I Sent.*, 48, 1, 1, Concl., t. I, p. 852. L'exemple du docteur et du pilote : *I Sent.*, 3, 1, 2, ad 3^m, t. I, p. 72. La définition des termes : proportionnalité et proportion, est empruntée à Boèce, *De arithmetica*, II, 40, P. L., t. LXIII, col. 1145.

Saint Bonaventure oppose rigoureusement l'univocité à l'analogie, et c'est le mode d'expression que nous avons adopté comme étant le plus exact. Mais en un sens assez voisin, saint Bonaventure parle quelquefois de ressemblance d'univocité : *similitudo univocationis* (cf. note précédente). En pareil cas, la ressemblance devient un genre dont l'univocité et l'analogie sont les espèces. Elles ne cessent donc pas, même alors, de se distinguer.

(2) « Ad illud quod obijcitur de defectu communitatis, dicendum quod non est commune per univocationem, tamen est commune per analogiam, quae dicit habitudinem duorum ad duo, ut in nauta et doctore, vel unius ad unum, ut exemplaris ad exemplatum ». *I Sent.*, 3, 1, un. 2, ad 3^m, t. I, p. 72.

réfère sur ce point à des textes précis d'Aristote, mais probablement aussi à des observations qui présentaient un caractère d'évidence immédiate pour le sens commun (1). Il existe en effet un genre d'êtres particulier, que l'on nomme *images*, et dont le caractère distinctif est d'être engendrés par voie d'imitation. Pour qu'un être soit dit l'image d'un autre, il faut nécessairement qu'il lui ressemble, mais il faut en outre que cette ressemblance dérive de l'acte même qui l'engendra : rien de plus semblable à un œuf qu'un autre œuf, et cependant on ne dit pas d'un œuf qu'il est l'image d'un autre, parce que le rapport de ressemblance qui les unit ne se fonde pas sur un rapport de filiation. Une analogie de ce genre, beaucoup plus prochaine que l'analogie de proportion, ne laisse pourtant, elle non plus, subsister aucune communauté d'être entre les deux termes qu'elle met en rapport; elle demeure donc également compatible avec les exigences qu'implique la notion de création (2).

Dès lors, il apparaît immédiatement qu'une analogie est non seulement possible, mais inévitable, entre Dieu et l'univers qu'il a créé. Bien mieux, ce sont des analogies multiples et de divers ordres qui se sont trouvées posées par l'acte même qui posait les créatures, et non pas à titre de relations extérieures ou accidentelles, mais consubstantiellement à leur être même : l'analogie est la loi selon laquelle s'est effectuée la création. On ne s'étonnera donc pas de voir saint Bonaventure discuter avec une minutie scrupuleuse le sens précis des termes qui doivent désigner les aspects et les degrés divers de ce rapport : ce ne sont pas des classifications verbales ou purement abstraites, c'est la structure même de l'univers que nous habitons, c'est notre propre structure qui se trouvent ici en jeu. Et comme la règle conformément à laquelle nous devons user des choses est inscrite dans la loi selon laquelle elles ont été constituées, la métaphysique de la nature va nous conduire au fondement même de la moralité.